Информация КСО городского округа Истра Московской области

о результатах контрольного мероприятия
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В соответствии с пунктом 2.16 Плана работы Контрольно-счётного органа городского округа Истра Московской области (далее – КСО) на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности расходования бюджетных средств на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности МОУ «Дедовская СОШ №1» (с элементами аудита в сфере закупок)».
Объектом контрольного мероприятием являлось Муниципальное общеобразовательное учреждение «Дедовская средняя общеобразовательная школа №1», сокращенное наименование МОУ «Дедовская СОШ №1» (далее – Учреждение).

Цель контрольного мероприятия: 

- проверка законности и результативности расходования бюджетных средств на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности МОУ «Дедовская СОШ № 1».

Срок проведения контрольного мероприятия: с «03» августа 2022 года по «08» ноября 2022 года.

Объем проверенных средств: 33 426 875,04 рублей. 

При проведении контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

Анализ Устава Учреждения на соответствие требованиям законодательства, показал, что:

- в пункте 1.8 Устава организационно-правовая форма – муниципальное учреждение, не соответствует наименованию организационно-правовой формы юридических лиц, являющихся некоммерческими унитарными организациями по коду 75403 "ОК 028-2012. Общероссийский классификатор организационно-правовых форм" (утв. Приказом Росстандарта от 16.10.2012 № 505-ст), согласно которому, следовало указать – муниципальное бюджетное учреждение;

- в пункте 1.9 Устава указан тип - Учреждение, что не соответствует требованиям статьи 23 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ), согласно которым следовало указать – общеобразовательная организация;

- в пункте 1.33 Устава Учреждения, указан срок размещения и обновления информации на официальном сайте Учреждения в течение тридцати дней со дня внесения соответствующих изменений, что не соответствует сроку размещения и обновления информации, установленному частью 3 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ, согласно которой срок размещения и обновления информации определен в течение десяти рабочих дней.


Также установлено, что Учреждением не обеспечена открытость и доступность информации об образовательной организации в сети «Интернет»:
- в нарушение требований части 3, подпунктов «г» и «р» пункта 1 части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ на сайте Учреждения отсутствует информация о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет средств физических лиц, о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года, отсутствует документ об утверждении стоимости оказываемых платных услуг; документы на сайте Учреждения не обновляются в течение 10 рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений;

- в нарушение пункта 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, Учреждением не обеспечено своевременное (не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы) размещение на официальном сайте www.bus.gov.ru отдельных документов и информации (планов ФХД, муниципального задания и отчетов о его выполнении, иной информации, относящейся к организационной деятельности).

В ходе проверки порядка организации осуществления закупок в Учреждении установлено: 
- в нарушение требований пункта 6.2 Устава Учреждения, штатные расписания не согласованы с Учредителем. 

- к проверке представлены копии должностных инструкций главного специалиста по организации и проведению закупок, не утвержденные директором Учреждения, не соответствующие должности в штатном расписании и требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), разработаны не по профессиональному стандарту «Специалист в сфере закупок», утвержденному приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.09.2015 № 625н.

- в нарушение статьи 57 Трудового кодекса Российской Федерации:

1) трудовая функция в эффективном контракте с ведущим специалистом по закупкам не соответствует требованиям части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ;

2) в эффективном контракте не в полном объеме указан размер оклада (должностного оклада) работника в месяц.

- в нарушение части 6 статьи 136 Трудового кодекса РФ Учреждением не произведена в полном объеме выплата работнику заработной платы, установленная дополнительным соглашением к эффективному контракту, за расширение зон обслуживания по должности ведущий специалист по закупкам, размер невыплаченной суммы составил 24 810,23 рублей. 

- в нарушение пункта 4.1 Положения о стимулирующих выплатах, показатели и критерии оценки эффективности деятельности ведущего специалиста по закупкам, не соответствуют показателям и критериям оценки эффективности деятельности ведущего специалиста по закупкам, отраженные в заключенном с работником эффективном контракте.

В ходе проверки соблюдения Учреждением предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта выявлены следующие нарушения:

1) В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона 44-ФЗ с единственным поставщиком заключен контракт на поставку продуктов питания, не включенный в план-график закупок на 2021 год, на сумму 317 400,59 рублей (план-график на 2021 год размещен в ЕИС 03.02.2021, а контракт заключен ранее указанной даты).

2) В нарушение части 1 статьи 36 Федерального закона № 44-ФЗ, Учреждением не соблюдены сроки внесения изменений в план-график.

3) В нарушение требований статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ с учетом положений статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ, Учреждением не представлена информация от участника закупки о добросовестности из реестра контрактов.

4) В нарушение требований части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 Учреждением не соблюдены сроки формирования и направления информации и документов исполнения для размещения в реестре контрактов; в ЕИС размещена с нарушением сроков информация о заключении и расторжении контрактов.
5) В нарушение требований части 2 и части 4 статьи 83.2 Федерального закона № 44-ФЗ, Учреждением не соблюден порядок заключения контрактов по результатам проведения электронных процедур. 

6) В нарушение требований статьи 25 Федерального закона № 44-ФЗ, Учреждением не представлено соглашение о совместной закупке между заказчиками и уполномоченным органом на проведение совместного электронного аукциона.

7) В нарушение требований, установленных частью 6 и частью 7 статьи 34, пунктом 3 части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктом 10 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 (далее – Правила № 1042), а также условий заключенного контракта, Учреждением не начислены и не выставлены пени в адрес поставщика за несоблюдение им срока исполнения обязательства. 

8) В нарушение требований, установленных частью 8 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктом 3 Правил № 1042, а также условий заключенного контракта, Учреждение не воспользовалось своим правом на начисление штрафа при осуществлении оплаты за ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также не предъявило подрядчику требование об уплате штрафа при приемке выполненных работ. 

9) В нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации поставленные товары не используется в целях осуществления закупки, находится в упакованном виде и не используется по назначению, Учреждением нарушен принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств. 

10) В нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», части 5 статьи 24  и статьи 8 Федерального закона № 44-ФЗ, Учреждением в период с 01.01.2021 по 31.12.2021 заключено 2 контракта по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, содержащие признаки «дробления» закупок, целью которых является поставка идентичных товаров - продуктов питания, на общую сумму 851 723,79 рублей.

11) В нарушение требований, установленных частью 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктом 10 Правил № 1042, а также условий заключенного контракта, Учреждением занижена сумма пени, выставленная поставщику за нарушение им срока исполнения обязательства на сумму 434,52 рублей.

12) В нарушение требований пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 7.7 Устава Учреждения, Учреждение без согласия Учредителя и без заключения договора, предоставило в пользование исполнителю помещения, находящиеся в оперативном управлении, а также без заключения договора пользования движимым имуществом и оформления акта приема-передачи предоставило в пользование исполнителю технологическое оборудование, числящееся на балансе Учреждения.

13) В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Учреждением неэффективно использованы бюджетные ресурсы в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью. 

14) В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 351 Инструкции № 157н, 383 Инструкции №157н, пункта 21 Инструкции № 33н в бухгалтерском учете Учреждения в справке в составе Баланса (ф. 0503730) на 01.01.2022:

- по счету 10 «Обеспечение исполнения обязательств» не отражена банковская гарантия в общей сумме 2 658 746,14 рублей; 

- по счету 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» не отражено имущество, переданное в безвозмездное пользование.

15) В нарушение требований, установленных пунктом 23 Инструкции №157н, приобретенное оборудование, принято к бухгалтерскому учету по искаженной первоначальной стоимости.
По результатам контрольного мероприятия КСО:

- направлено представление директору МОУ «Дедовская СОШ №1» с требованием принять меры по устранению и недопущению причин и условий выявленных нарушений и недостатков, а также рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, допустивших нарушения, отраженные в отчете по результатам проверки;
- направлено информационное письмо директору МКУ ЦБ городского округа Истра, для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, отраженных в акте проверки;
- направлен отчет по результатам контрольного мероприятия главе городского округа Истра Московской области для рассмотрения; 

- направлен отчет по результатам контрольного мероприятия председателю Совета депутатов городского округа Истра Московской области для сведения;
- направлен отчет по результатам контрольного мероприятия первому заместителю главы городского округа Истра Московской области для сведения;

- в отношении директора МОУ «Дедовская СОШ №1» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ;
- направлена информация в Главное контрольное управление Московской области для рассмотрения и принятия решения о привлечении к административной ответственности лиц, допустивших нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
- направлена информация руководителю Государственной инспекции труда Московской области для рассмотрения и принятия решения о привлечении к административной ответственности лиц, допустивших нарушения трудового законодательства Российской Федерации.
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